内部明电
签批                      序
发往  见报头                  梁金焰
盖章                      号
等级   急件           闽交安明电〔2016〕16号      闽机号
福建省交通运输厅关于做好2016年清明、
五一等节日期间交通运输安全生产工作的通知
各设区市（区）交通局（委）、沿海各港口局、省高速公路公司、省公路局、省港航局、省运管局、省交通执法总队、省交通质监局、省交通通信与应急中心:

今年以来全省交通运输行业安全生产工作运行总体平稳有序，但也发生了一些行车安全事故，特别是3月26日、27日两天在我省境内连续发生了三起危货车辆道路交通事故，虽未造成人员伤亡和环境影响，但也给我们敲响了警钟。“清明”和“五一”小长假将至，祭扫和踏青出游等活动较多，群众出行相对集中，气候变化大。为切实做好节假日期间的交通运输安全生产工作，现将有关事项通知如下：

一、提高认识，强化安全生产责任落实

清明假期即将开始，届时还乡祭扫、踏青旅游、植树等活动集中、以城市周边和农村地区墓园墓区、旅游景点为主要目的地的中短途出行和客运流量将大幅攀升，高速公路节日期间免费通行、短途运输、交通运输流密集等成为节日期间交通运输的主要特点。各级交通管理部门要高度重视节日期间交通运输安全工作，结合辖区实际，加强组织领导，提前部署工作，明确职责分工，采取有力措施，切实落实交通运输管理部门的行业监管责任和督促交通企业落实安全生产主体责任，确保各项工作部署落实到基层，安全责任落实到一线，全力保障交通运输安全。

二、突出重点，强化安全隐患排查整治

各级交通运输运营单位要立即召开安全会议，全面部署各项安全生产工作，认真开展节前安全生产隐患自查自纠活动，特别要对节日期间从事生产经营的车船、码头、客运站、施工现场等进行全面的隐患排查。对检查出的隐患问题，严格落实“四定”要求（定整改措施、定整改标准、定整改期限、定整改责任人），确保隐患整改一处不漏。各级交通运输管理部门要加强对重点地区、重点领域、重点企业的指导和检查，督导安全隐患的排查治理；凡不符合安全生产条件的企业和运输工具一律不得从事安全生产任务。

三、明确分工，强化行业安全监管措施
各级交通运管部门要履行好安全生产监管职能，把好运输安全管理源头关，进一步强化“三关一监督”行业监管职责，进一步规范道路运输企业的安全管理，督促运输企业强化营运驾驶员的安全管理和教育，严格落实营运车辆检测、维护等制度，严禁“带病”车辆上路；督促客运站要认真落实“三不进站”和“六不出站”的规定，加强易燃、易爆和易腐蚀等危险品查堵工作；要充分利用卫星定位系统平台等科技手段，加大对运输车辆的动态监控力度，严禁超载、超员、超速和疲劳驾驶等违法行为发生；要抓好夜间行车安全，严格执行客运车辆凌晨2时至5时停止运行的规定；要加强农村客运车辆的安全管理，落实道路危货运输各项安全措施。各级地方海事部门要督促县乡政府切实落实内河交通的“三长责任制”，加强节日期间渡口渡船的现场监管，严格执行安全渡运的各项规定，严禁在大雾等恶劣天气条件下的违章冒险航行，严格消防和救生设施装备的配置、使用，严禁超员、超载、危险品上船，严禁违规、冒险航行。各级交通综合执法部门要强化交通执法，特别要突出农村客运的安全监管。各级公路管理部门要加强对公路的检查维护和保畅通工作，加大对重点路段和隧道桥梁巡查力度，完善公路标志，特别是高速公路管理部门要突出高速公路服务区、中心城市周边、通重要旅游区出入口等重点，积极配合公安部门加强交通秩序、治安、消防等安全管理。

四、加强值守，强化应急处置能力

根据气象预报，今年清明期间影响我国的冷空气活动频繁，气候变化较大，各级交通管理部门务必要高度重视，切实加强与气象、海洋等部门的沟通联系，密切关注气候变化，及时发布对交通出行有影响的极端气象和地质灾害预警信息，确保人民群众平安出行；要安排好节日期间的值班工作，严格执行领导干部到岗带班和关键岗位值班制度。一旦发生事故或险情，要及时启动预案，相关领导要在第一时间内赶赴现场，全力参与组织抢救及事故处理，及时、准确上报事故情况和其他重要信息。
福建省交通运输厅
2016年3月29日

（联系人：卓辉，电话：0591-87077715，13509398383）

抄送：省政府安委办、厅办公室、厅政法处、厅建管处、厅运输处。
— 2 —
— 1 —